ПРОЕКТ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Тринадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 37 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 и 2019 ГОДОВ» (В РЕД. РЕШЕНИЙ ОТ 30.01.2017 № 62, ОТ 27.03.2017 № 83, ОТ 02.05.2017 № 89, ОТ 05.06.2017 № 98, ОТ 04.09.2017 № 115, ОТ 12.10.2017 № 126)

Принято Советом депутатов муниципального образования

«Глазовский район» ____ октября 2017 года
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 № 37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решения от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 № 89,от 05.06.2017 № 98, от 04.09.2017 № 115, от 12.10.2017 № 126) следующие  изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

  «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год:

        1) прогнозируемый общий объем доходов на 2017 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 533085,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 408094,2 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению;

        2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 557941,5 тыс. рублей;

        3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Глазовский район»  на 1 января 2018 года в сумме 34345,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Глазовский район»  в сумме 0,0 тыс. рублей;

       4) предельный объем муниципального долга муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год в сумме 40345,8 тыс. рублей;

       5) дефицит бюджета муниципального образования «Глазовский район»  в сумме 24855,7 тыс. рублей.
2) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета муниципального образования «Глазовский район», в 2017 году в сумме 27569,2 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему Решению, в 2018 году в сумме 21968,9 тыс. рублей и в 2019 году в сумме 22184,1 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему Решению».
2) пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга  муниципального образования «Глазовский район» в 2017 году в размере 1495,2 тыс. рублей, в 2018 году в размере 1367,5 тыс. рублей и в 2019 году в размере 1367,5 тыс. рублей.»
3) дополнить статьей 19.1 следующего содержания:

«Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального образования «Глазовский район» бюджетам муниципальных образований-сельских поселений».
    1) Утвердить в составе иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований-сельских поселений  на 2017 год:

    - дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований-сельских поселений  в сумме 2150,0 тыс. рублей;

    2) Установить, что дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований-сельских поселений предоставляются в случае сокращения доходов бюджетов муниципальных образований-сельских поселений, в том числе в результате изменений налогового и (или) бюджетного законодательства, влекущих за собой недостаточность средств  бюджетов муниципальных образований-сельских поселений на решение вопросов по обеспечению финансирования социальных обязательств.

          4) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2017 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

  5) Приложение № 1 - расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

                  6) Приложение №7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

7)  Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

         8) Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

          9) Приложение № 15 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета МО «Глазовский район» в 2017 году изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
         10) Приложение № 23 «Распределение межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»

                      В.В. Сабреков

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

                      В.А.Терский
город Глазов

___ октября 2017 года

№ ____
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от ___ октября 2017 года

№ ____ «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 №  37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решений от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 №89, от 05.06.2017 № 98, от 04.09.2017 № 115, от 12.10.2017 № 126)

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 №  37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решений от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 № 89, от 05.06.2017 № 98, от 04.09.2017 № 115, от 12.10.2017 № 126).

1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 10619,1 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 10619,1 тыс. рублей.
  2. В связи с поступившими доходами и обращениями главных распорядителей бюджетных средств:

а) увеличить плановое назначение на 19,8 тыс. руб. по следующим видам доходов:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	12,0

	1 14 02053 05 0000 440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	0,8

	1 13 0299505 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	2,0

	2 07 05030 05 0000 180
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	5,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 19,8 тыс. рублей:

	Увеличить ассигнования

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	19,8

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего образования
	079 0702 0120263200 244
	19,8

3. В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований  на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 18.10.2017 года № 1309-р, в целях погашения процентов по коммерческому кредиту:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2017 год
тыс. руб.

	2 02 15002 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	432,7

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 432,7 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	127,7

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

	Обслуживание муниципального долга муниципального образования «Глазовский район»
	230 1301 0922060070 730
	127,7

	Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»
	305,0

	Непрограммные направления
	080 0113 9900060200 853
	135,0

	080 0103 9900060040 121
	170,0

4. В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований  на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 18.10.2017 года № 1308-р:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2017год
тыс. руб.

	2 02 15002 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	10090,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 10090,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Увеличить ассигнования
	10090,0

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	4660,2

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Глава муниципального образования
	        211 0102 0910160010 121
	110,0

	211 0102 0910160010 129
	40,0

	Центральный аппарат
	        211 0104 0910160030 244
	35,0

	        211 0104 0910160030 121
	2607,4

	211 0104 0910160030 129
	1000,0

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 244
	783,0

	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования «Глазовский район» на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма " Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности"

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС
	211 0309 0610261990 111
	10,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"

	Организация деятельности музейного учреждения
	211 0801 0321866770 611
	0,4

	Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания пользователей библиотеки МО «Гулековское»
	211 0801 0310466770 611
	11,0

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания пользователей библиотеки МО «Качкашурское»
	211 0801 0310566770 611
	3,4

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания пользователей библиотеки МО «Октябрьское»
	211 0801 0310866770 611
	6,0

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания пользователей библиотеки МО «Штанигуртское»
	211 0801 0311266770 611
	7,1

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания пользователей библиотеки МО «Ураковское»
	211 0801 0311166770 611
	38,0

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"

	Реализация дополнительных образовательных программ
	211 0703 0130166770 611
	8,9

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	3279,8

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.
	079 0701 0110261100 244

	657,4

	079 0702 0120161200 244
	2439,5

	079 0703 0130161320 611
	42,9

	079 0702 0120161200 611
	22,3

	Подпрограмма "Управление системой образования"

	Организация бухгалтерского учета в общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования
	079 0709 0150260120 242
	1,7

	Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений
	079 0709 0150360120 244
	116,0

	Управление финансов Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	2150,0

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	 Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования "Глазовский район", муниципальных образований в Глазовском районе в т. числе:
	230 1402 9900064221 512
	2150,0

	МО «Адамское»
	7,0

	МО «Верхнебогатырское»
	336,5

	МО «Гулековское»
	210,2

	МО «Качкашурское»
	374,0

	МО «Кожильское»
	252,9

	МО «Куреговское»
	20,8

	МО «Октябрьское»
	112,3

	МО «Парзинское»
	226,0

	МО «Понинское»
	30,5

	МО «Ураковское»
	233,8

	МО «Штанигуртское»
	346,0

5. Перераспределить ассигнования бюджетных средств.

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,
тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	Муниципальная программа  «Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы»

	Подпрограмма « Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	211 0501 0720162100 244
	-80,0

	                                                            Увеличить ассигнования

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	Муниципальная программа  «Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы»

	Подпрограмма  «Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство»)

	Разработка документов территориального планирования, проектов планировки территории, генеральных планов в том числе:

	230 0412 0710162000 540

	80,0

	МО  «Адамское»
	212 0412 0710162000 244
	15,0

	МО  «Верхнебогатырское»
	213 0412 0710162000 244
	15,0

	МО  «Гулековское»
	214 0412 0710162000 244
	20,0

	МО  «Ураковское»
	221 0412 0710162000 244
	30,0

6. Увеличить субсидию на 76,6 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлением по расчетам между бюджетами и Постановлением Правительства УР и направить:
- 76,6 тыс. рублей  -  на развитие общественных формирований правоохранительной направленности
           7. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 7,9,11,15,23 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22 декабря 2016 года № 37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).